Augustinus Hipponensis, *De bono conjugalis*, 3 (PL 40, col.375).

Coniugium (pp.173-174)

Etiam si continentia coniugio praeferatur melior est tamen fidelis coniugatus, quam co[n]tinens infidelis. Sed continens infidelis homo non solum minus laudandus est, quia se continent, dum non credat: verum etiam multo magis vituperandus, quia non credit, cum se contineat. Constituamus ergo ambos bonos: etiam sic profecto melior est coniugatus fidelissimus et obedie[n]tissimus Deo, quam co[n]tinens minoris fidei, minorisq[ue] obedientiae. Si vero paria sint caetera, continentem coniugato praeferre quis ambigat?

Liber 16. de ciuitate Dei, caput 36.

---

Ac per hoc sano veroque iudicio, cum continentia coniugio praeferatur, melior est tamen homo fidelis conjugatus, quam continens infidelis. Sed infidelis homo non solum minus laudandus, verum etiam maxime detestandus est. Constituamus ambos bonos; etiam sic profecto melior est conjugatus fidelissimus et obedientissimus Deo, quam continens minoris fidei minorisque obedientiae: si vero paria sint caetera, continentem conjugato praeferre quis ambigat?

[Sic magno consensu manuscripti. At editi, *Sed continens infidelis homo non solum minus laudandus est, quia se continet, dum non credat; verum etiam multo magis vituperandus, quia non credit, cum se contineat. Constituamus ergo ambos bonos.*]

Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei*, 16, 36 (PL 41, col.515).

## Coniugium (pp.172-173)

Coniugib[us] christianis Dominus praecepit ne quisquam dimittat uxorem, excepta causa fornicationis. Ubi aut[em] quaelibet ex eis persona infidelis est, co[n]silium Apostoli atte[n]datur, ut si infidelis co[n]sentit habitare cum viro fideli, vir non dimittat uxorem. Similiter et uxor fidelis virum, si cu[m] illa habitare consenserit. Quod infidelis, inquit, discedit, discede[n]tis no[n] est servituti subiectus frater aut soror in huiusmodi. Id est, si infidelis noluerit esse cum coniuge fideli, hic agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita se subiectum deputet servituti, ut ipsam dimittat fidem, ne coniugem amittat infidelem.

Augustinus epistola 89.

---

Ambobus quippe christianis Dominus praecepit ne quisquam dimittat uxorem, excepta causa fornicationis. Ubi autem quaelibet ex eis persona infidelis est, consilium Apostoli attendatur: Ut si infidelis consentit habitare cum viro fideli, vir non dimittat uxorem. Similiter et uxor fidelis virum, si cum illa habitare consenserit. *Quod si infidelis*, inquit, *discedit, discedat: non est enim servituti subjectus frater aut soror in huiusmodi (I Cor. VII, 12, 15)*: id est, si infidelis noluerit esse cum conjugem fideli, hic agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita se subjectum deputet servituti ut ipsam dimittat fidem, ne conjugem amittat infidelem.